МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«БОГУЧАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  №  1»

	П Р И К А З

	30.01.2015

	№ 68-ОД

	Об организации набора детей в 1 класс на 2015-2016 учебный год

	В соответствии со статьями 55, 67 Федерального закона от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом Министерства образования и науки РФ  от 22.01.2014 г. № 32  «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказа МКУ «Управление по образованию и молодежной политике Богучарского муниципального района Воронежской области» от 27.01.2015 г. № 19 «Об утверждении микрорайонов муниципальных казенных общеобразовательных учреждений на территории Богучарского муниципального района», в целях обеспечения предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования по основным общеобразовательным программам гражданам Богучарского муниципального района, решения педагогического совета протокол № 4 от 30.01.2015

	ПРИКАЗЫВАЮ

1. Организовать прием заявлений в первый класс в соответствии с Правилами приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования МКОУ «Богучарская СОШ №1»  для граждан, проживающих на закрепленной территории, начиная с 01.02.2015 года и завершить 30.06.2015 года. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс начать с 01.07.2015 года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05.09.2015 года.
2. Использовать образец заявления для приема в школу и расписки (приложение 1).
3. Утвердить договор о представлении общего образования МКОУ «Богучарская СОШ № 1» (приложение 2).
4. Назначить ответственным за прием документов, ведение журнала приема заявлений, оформления личных дел, договоров с родителями, внесение записи в алфавитную книгу,   Пащенко В.М., секретаря школы.
5. Назначить ответственных за размещение на информационном стенде и школьном сайте информации о закрепленной территории, количестве мест в первом классе, с 1.07.2015 года - о наличии свободных мест для приема детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, формы заявления,  договора о предоставлении общего образования МКОУ «Богучарская СОШ №1»  заместителя директора по УВР   Макогонову Л.В., учителя информатики Котелевскую И.В.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР   Макогонову Л.В.
	Директор школы

	Е.П. Богданова

	С приказом ознакомлен:
	Подпись
	ФИО
	Дата

	Макогонова Л.В.
	30.01.2015

	Котелевская И.В.
	30.01.2015

	Пащенко В.М.
	30.01.2015

Приложение 1

к приказу МКОУ «Богучарская СОШ №1»

от 30.01.2015г. № 68-ОД

Форма заявления

	Директору

МКОУ «Богучарская СОШ №1»

Богдановой Е.П.

родителя (законного представителя)

____________________________________

____________________________________

         (фамилия, имя, отчество)

Адрес места жительства родителей, ребенка:

____________________________________

____________________________________

____________________________________

Телефоны___________________________________________________________________

Заявление.

Прошу принять моего ребенка (сына, дочь)

__________________________________________________________________________________

                                                     (фамилия, имя, отчество)

__________________________________________________________________________________

                                                     (дата и место рождения

в_______________________  класс  МКОУ «Богучарская СОШ №1».
Окончил(а)___________________________ классов

__________________________________________________________________________________

                                    (наименование и место расположения школы)

Изучал(а)________________________________ язык (при приеме в 1 класс не указывается)

«____» _____________20____                                           _______________

                                                                                                      (подпись)

С уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся МКОУ «Богучарская СОШ №1» ознакомлен(а).
Даю согласие МКОУ «Богучарская СОШ №1» на обработку моих персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а именно совершение действий, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 года №152-ФЗ (ред. от 21.07.2014) «О персональных данных» в отношении персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и прилагаемых к заявлению документах.

Настоящее согласие вступает в силу со дня подписания и действует в течение периода предоставления муниципальной услуги.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме путем направления письменного сообщения об указанном отзыве в произвольной форме, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

(Настоящее согласие на обработку и использование персональных данных, предусмотренное статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции Федерального закона от 25.07.2011 № 261-ФЗ), распространяется только на заявителей физических лиц.

«____» _____________20____                                           _______________

                                                                                                      (подпись)

Расписка

в получении документов при приеме заявления в 1 класс МКОУ «Богучарская СОШ №1»

на 2015-2016 учебный год
от родителя (Ф.И.О.) ___________________________________________________________

в отношении ребенка (Ф.И.О.) ___________________________________________________

года рождения_________________________________           регистрационный № ________

Приняты следующие документы для зачисления в 1 класс:

	№ п/п
	Наименование

	1.
	Заявление

	2.
	Копия свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство заявителя

	3.
	Копия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания

	4.
	Договор о предоставлении общего образования

	5.
	Медицинская карта (предоставляется до 28 августа текущего года)

            Документы принял
«____» _____________20____         _______________

___________________________
                                                                      (подпись)

 (расшифровка подписи)
Приложение 2

к приказу МКОУ «Богучарская СОШ №1»

от 30.01.2015г. № 68-ОД

ДОГОВОР

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
МКОУ «БОГУЧАРСКАЯ СОШ № 1»

МКОУ «Богучарская СОШ № 1»

 «____» ___________201__ г.

Общеобразовательная организация МКОУ «Богучарская СОШ № 1» (в дальнейшем – Школа) на основании лицензии серии А № 301961, регистрационный номер И-2286, срок действия лицензии бессрочно, выданной инспекцией по контролю и надзору в сфере образования Воронежской области, и свидетельства о государственной аккредитации № Д-2436 от 5 мая 2014 г.,  выданного департаментом образования, науки и молодежной политики Воронежской области до 05 мая 2026 г., в лице руководителя Богдановой Е.П., действующего на основании Устава, с одной стороны, и с другой стороны,

_________________________________________________________________________________________________________________
ФИО и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем,

(в дальнейшем – Родители)  несовершеннолетнего

__________________________________________________________________________________________________________________

(Ф. И. О. несовершеннолетнего)

и (в дальнейшем – Обучающийся) __________________________________________________________________________________________________________________

 (Ф. И. О. несовершеннолетнего, достигшего 14-летнего возраста)

заключили в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» настоящий договор о нижеследующем

1. Предмет договора

Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации Обучающимся права на получение бесплатного общего образования следующих уровней общего образования: начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования.

1.1. Обучение осуществляется в очной форме.

1.2. Начальное общее образование направлено на формирование личности обучающегося, развитие его индивидуальных способностей, положительной мотивации и умений в учебной деятельности (овладение чтением, письмом, счетом, основными навыками учебной деятельности, элементами теоретического мышления, простейшими навыками самоконтроля, культурой поведения и речи, основами личной гигиены и здорового образа жизни).

1.3. Основное общее образование направлено на становление и формирование личности обучающегося (формирование нравственных убеждений, эстетического вкуса и здорового образа жизни, высокой культуры межличностного и межэтнического общения, овладение основами наук, государственным языком Российской Федерации, навыками умственного и физического труда, развитие склонностей, интересов, способности к социальному самоопределению).

1.4. Среднее общее образование направлено на дальнейшее становление и формирование личности обучающегося, развитие интереса к познанию и творческих способностей обучающегося, формирование навыков самостоятельной учебной деятельности на основе индивидуализации и профессиональной ориентации содержания среднего общего образования, подготовку обучающегося к жизни в обществе, самостоятельному жизненному выбору, продолжению образования и началу профессиональной деятельности.

1.5. Организация образовательной деятельности по образовательным программам среднего общего образования основана на дифференциации содержания с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей соответствующей образовательной программы (профильное обучение).

1.6. Начальное общее образование, основное общее образование, среднее общее образование являются обязательными уровнями образования. Обучающиеся, не освоившие основной образовательной программы начального общего и (или) основного общего образования, не допускаются к обучению на следующих уровнях общего образования. Требование обязательности среднего общего образования сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее.

1.7. Порядок оформления отношений муниципальной образовательной организации с обучающимся и (или) его родителями (законными представителями) в части организации обучения по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому устанавливается нормативным правовым актом уполномоченного органа государственной власти субъекта Российской Федерации.

2. Обязанности и права Школы

2.1. Школа обязуется обеспечить предоставление Обучающемуся бесплатного общего образования следующих уровней: начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования.

2.2. Школа обязуется обеспечить реализацию Обучающемуся следующих образовательных программ начального общего (срок освоения образовательной программы 4 года), основного общего (срок освоения образовательной программы 5 лет), и среднего общего образования (срок освоения образовательной программы 2 года) в соответствии с учебным планом, календарным учебным графиком и расписанием занятий.

2.3. Школа обязуется обеспечить проведение воспитательной работы с Обучающимся в соответствии с разрабатываемым Школой планом воспитательной работы на текущий учебный год.

2.4. Школа обязуется во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья с учетом его индивидуальных особенностей.

2.5. Школа обязуется обеспечить, при условии соблюдения участниками договора принятых на себя обязательств, освоение Обучающимся образовательных программ Школы.

2.6. Школа обязуется соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному процессу.

2.7. Школа принимает на себя ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося во время осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении Обучающегося в Школе и на пришкольной территории, а также за пределами Школы и пришкольной территории, если такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной, воспитательной и иной деятельностью Школы.

2.8. Школа принимает на себя обязательства по организации питания.

2.9. Школа обязуется в доступной форме обеспечить ознакомление Родителей и Обучающегося с учредительными документами школы, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами и иными документами, информировать Родителей о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют право принимать участие.

2.10. Школа обязуется осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью Обучающегося и в доступной форме информировать о его результатах Родителей и Обучающегося.

2.11. Школа обязуется обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Школы в рамках реализуемых образовательных программ.

2.12. Школа вправе требовать от Обучающегося и Родителей соблюдения статьи 43 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» «Обязанности и ответственность обучающихся», устава школы, правил внутреннего распорядка Школы и иных актов Школы, регламентирующих ее деятельность.

2.13. Школа вправе, в случае нарушения Обучающимся устава и правил внутреннего распорядка Школы и иных актов Школы, регламентирующих ее деятельность, применить к Обучающемуся меры дисциплинарного воздействия, предусмотренные законодательством и вышеуказанными актами. Школа обязана поставить в известность Родителей о намерении применить и о применении к Обучающемуся мер дисциплинарного воздействия.

3. Обязанности и права Родителей

3.1. Родители Обучающегося обязаны обеспечить получение Обучающимся основного общего образования и создать условия для получения им среднего общего образования, в том числе:
– обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность Школы;

– обеспечить подготовку Обучающимся домашних заданий;

– обеспечить Обучающегося за свой счет (за исключением случаев, предусмотренных законодательством и актами органов местного самоуправления) предметами, необходимыми для участия Обучающегося в образовательном процессе (письменно-канцелярскими принадлежностями, школьной и спортивной формой и т. п.), в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.2. Родители обязаны выполнять статью 44 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и обеспечивать выполнение Обучающимся устава и правил внутреннего распорядка Школы и иных актов Школы, регламентирующих ее деятельность.

3.3. Родители обязаны проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Школы и воспитывать чувство уважения к ним у Обучающегося.

3.4. Родители обязаны посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия обеспечивать их посещение доверенными лицами, по просьбе руководителя Школы или классного руководителя приходить для беседы при наличии претензий Школы к поведению Обучающегося или его отношению к получению общего образования.

3.5. Родители обязаны извещать руководителя Школы или классного руководителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.6. Родители обязаны возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Школы, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Обязанности Обучающегося (для договора с потребителем, достигшим 14-летнего возраста)

4.1. Обучающийся обязан:

– выполнять статью 43 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» «Обязанности и ответственность обучающихся»;
– посещать занятия, указанные в учебном расписании;

– выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами Школы;

– соблюдать устав Школы, правила внутреннего распорядка Школы и иные акты Школы, регламентирующие ее деятельность, соблюдать  учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Школы и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;

– бережно относиться к имуществу Школы.

4.2. Обучающийся имеет право на получение образования общего образования.

4.3. Обучающийся имеет право на выбор формы получения образования.

4.4. Обучающийся имеет право ознакомиться с учредительными документами Школы, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность Школы.

4.5. Обучающийся имеет право на уважение своего человеческого достоинства, на получение информации, на свободное выражение собственных мнений и убеждений

4.6. Обучающийся имеет право получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и о критериях этой оценки.

5. Основания изменения и расторжения договора и прочие условия

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Условия, ухудшающие положение Обучающегося по сравнению с действующим законодательством, считаются недействительными.

5.2. Договор считается расторгнутым в случае исключения Обучающегося из Школы по основаниям и в порядке, предусмотренными законодательством Российской Федерации, в том числе по завершении обучения, а также в случае перевода Обучающегося в другое образовательное учреждение.

5.3. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и издания Школой приказа о зачислении Обучающегося.

5.4. Обязательства Школы, предусмотренные пунктами 2.9. и 2.10., считаются выполненными, если они выполнены хотя бы в отношении одного из Родителей.

5.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

6. Подписи сторон

Директор школы

____________
Е.П. Богданова

Родитель (законный представитель)

____________
__________________

МП